D ij

*Disfiliant interpretari potest populi
auctor*

DE FALSA RELI.

Ergo illud in uero est, q̄ regnum orbis ita p̄titi, fertit̄q̄
sunt, ut orientis imperium Ioui cederet, Plutoni, cui cog
nomen Agefilao fuit, pars occidentis obtingeret. Eo q̄
plaga orientis, ex qua lux mortalibus datur, superior, oc
cidentis autem inferior esse uideatur. Sic ueritatem men
dacio uelauerunt, ut ueritas ipsa persuasioni publicæ ni
hil derogaret. De Neptuni sorte manifestum est, cuius
regnum tale fuisse dicimus, quale M. Antonij fuit infini
tum illud impium, cui totius oræ maritimæ potestatem
senatus decreuerat, ut prædones persequeretur, ac mare
omne pacaret. Sic Neptuno maritima omnia cum insulis
obuenerunt, quomō id probari potest? Nimirū ueteres
historiæ docent, Antiquus auctor Euhemerus, qui fuit
ex ciuitate messana, res gestas Iouis, & cæterorū, q̄ dii pu
tantur, collegit, historiāq̄ contexuit ex titulis, & inscrip
tionibus sacris, quæ in antiquissimis templis habebantur,
maximeq̄ in fano Iouis Thriphylij, ubi auream columnā
positam esse ab ipso Ioue titulus indicabat, in qua colum
na gesta sua perscripsit, ut monimenta essent posteris re
rum suarū. Hæc historiā interpretatus est Ennius, & se
cutus, cuius hæc uerba sunt. Iupiter iperitū Neptuno dat
maris, ut insulis oibus, & quæ loca sunt secus mare omi
bus regnaret. Vera sunt ergo, q̄ loquunt̄ poetæ, sed obtē
tu aliquo, specieq̄ uelata. Potest & mons Olympus poe
tis figuram dedisse, ut Iouē dicerēt cœli regnum esse for
titum, q̄ Olympus abiguum nomē est & mōtis, & cœli.
In Olympo aut̄ Iouē habitasse docet historia eadē, quæ
dicit, eadem tēpestate Iupit̄ in mōte Olympo maximam

*messana uis
fregit fuit
qua p̄lora*

*Olympus nomen
est auloy
uolunt̄ arripit
p̄ impit̄
rota et m̄ta
p̄t̄at̄ uol̄ luri
p̄t̄*

ptem uitæ colebat, & eo ad eū in ius ueniebāt, si quæ res in cōtrouersia erant. Itē si quis quid noui inuenerat, quod ad uitam humanā utile esset, eo ueniebat atq; Ioui ostendebat. Multa in hūc modum poetæ transferunt, non ut in deos mentiantur, quos colunt, sed ut figuris uersicoloribus uenustatem, ac leporem carminibus suis addant, qui aut non intelligunt quō, aut quare quicquid figuretur, poetas uelut mendaces, & sacrilegos insequuntur. Hoc errore decepti & philosophi, quod ea, quæ de Ioue feruntur, minime in deum cōuenire uidebant, duos Ioues fecerunt, unum naturalem, alterum fabulosum. Viderunt ex parte, quod erat uerum, eum scilicet, de quo poetæ loquuntur, hominem fuisse. In illo autem naturali Ioue uulgaris cōsuetudine religionis iducti errauerunt, quod in deum nomen hominis transtulerunt, qui (ut supra diximus) quia solus est, non indiget nomine. Iouem autem illum esse, qui sit ex Ope, Saturnoque natus, negari non potest. Vanam igitur persuasio est eorum, qui nomen Iouis summo deo tribuunt. Solent enim quidam errores suos hac excusatione defendere, quod conuicti de uno deo, cum id negare non possunt ipsum se colere affirmant. Verum hoc sibi placere, ut Iupiter nominetur, quo quid absurdius? Iupiter enim sine contubernio coniugis, filiarumque colitur non solet. Unde quid sit apparet, nec fas est id nomen eo transferri, ubi nec Minerua est ulla, nec Iuno. Quid, quod huius nominis proprietas non diuinam uim exprimit, sed humanam? Iouem enim Iuno necque a iuuando esse dictos Cicero interpretatur. Et Iupiter quod si iuuans pater dicitur, quod nomen in deum minime congruit, quia iuuare hominis est, opis aliquid conferentis in eum, qui sit ali

DE FALSA RELI.

enus, & exigui beneficij. Nemo sic deum precat, ut se ad
 iuuet, sed ut seruet, ut uitam, salutēq; tribuat, quod mul-
 to plus, ac maius est, q̄ adiuuare. Et qm̄ de patre loqui-
 mur, nullus pater dicit filios iuuare, cū eos generat, aut e-
 ducat. Illud em̄ leuius est, q̄ ut eo uerbo magnitudo pa-
 terni beneficij exprimat, quanto id magis incōueniens
 est Deo, q̄ uerus est pater, per quem sumus, & cuius to-
 ti sumus, a quo fingimur, animamur, illuminamur, q̄ no-
 bis uitam impertit, salutem tribuit, uictum multiplicem
 subministrat, non intelligit beneficia diuina, qui se iuuari
 modo a Deo putat. Ergo non imperitus modo, sed etiā
 impius est, qui noīe Iouis uirtutē summæ potestatis im-
 minuit. Quare si Iouem ex rebus gestis, & ex moribus
 hominem fuisse, in terraq; regnasse deprehendimus, sup-
 est, ut mortem quoq; eius inuestigemus. Ennius in sacra
 historia descriptis omnibus, quæ in uita sua gessit, ad ulti-
 mum sic ait. Deinde Iupiter postq̄ terram qn̄quies cir-
 cuiuit, omnibusq; amicis, atq; cognatis suis imperium di-
 uisit, reliquitq; hominibus leges, mores, frumētāq; para-
 uit multaq; alia bona fecit, immortalī gloria, memoriāq;
 affectus sempiterna monimenta suis reliquit, ætate pectu-
 mata in Creta, uitam commutauit, & ad deos abiit. Eum
 q; Curetes filij sui curauerunt, decoraueruntq; eum, & se-
 pulchrū eius est in Creta in oppido Gnoſo, & dicit Vesta
 hanc urbem creauisse, in qua sepulchro eius est inscriptū
 antiq̄uis Irīs græcis ὁ ζευς τῶ κρηνοῦ, id ē latine, Iupiter Satur-
 ni. Hoc certe nō poetę tradūt, sed antiq̄æ reſ scriptores,
 quæ adeo uera sūt, ut ea sibyllis & sib⁹ cōfirmēt, q̄ sūt tales

*alia exemplaria
 q̄ p̄sumpta*

*Curetes p̄p̄
 Gnoſo
 Gnoſo uel q̄
 in Creta*

Δαίμονες ἀψύχουσ κούρα ἐίλωλα καμόντων
 ὧν κρήνη κούρη ματάφουσ ἠδύμοσοσ ἴχα.

Id est, Dæmones inanimes cadauerum fimiſachra mortuorum, quorū Creta ī iactantiā ſepulchra miſera habet. Cicero de natura deorū cū tres Ioues a theologis nominari diceret, ait tertium fuiſſe Cretenſem Saturni filium, cuius in illa inſula ſepulchrum oſtenditur. Quomodo igitur poteſt Deus alibi eſſe uiuus, alibi mortuus, alibi habere templum, alibi ſepulchrum? Sciāt ergo Romani ea pitolium ſuum. i. ſummum caput religionum ſuarū publicarum, nihil eſſe aliud q̄ inane monumentum. Veniamus nunc ad eius patrem, qui ante regnauit, & qui forte ſe plus habebat in ſe, quod ex coitu tantorum elementorum genitus eſſe dicatur. Videamus qd in eo fuerit Deo dignum. In primis illud, quod aureum ſeculum narratur habuiſſe, q̄ iuſtitia ſub eo fuerit in terra. Teneo aliquid in eo, quod in eius filio non fuit. Quid enim tam conueniens Deo, q̄ iuſtum regimen ac pium ſeculum? Sed cum eadem ratione natum eſſe cogito, non poſſum putare deum ſummum, q̄ uideam eſſe aliquid antiquius, cœlū ſcilicet, atq; terram. At ego Deum quaero, ultra quē nihil eſt omnino, q̄ fons, & origo ſit rerum. Hic ſit neceſſe eſt, qui cœlū ipm cōdidit, terrāq; fundauit. Saturnus autē ſi ex his natus eſt (ut putat) quē admōm poteſt deus eſſe principalis, q̄ alijs ortū ſuū debet? Aut q̄s p̄fuit mūdo, an q̄ Saturnus gignere? Sed hoc poeticū eſt (ut dicebā paulo ante) figmētū, nec em fieri poterat, ut elemēta iſēſibilia, tātoq; ituallo ſepata, ī unū coirēt, ac filiū p̄crearēt, aut is q̄ natus